Allen bisherigen Untersuchungen ist gemein,
dass sie von bestimmten Eckdaten ausgehen,
die in der unten stehenden Aufstellung (Tabel-
le 4) kurz dargestellt sind:

• das Wetter wird insgesamt extremer
• die Durchschnittstemperaturen steigen
• die jährliche Menge und zeitliche Vertei-

lung der Niederschläge ändert sich
• es fallen geringere Niederschläge im Som-

mer
• die Starkregenereignisse im Sommer neh-

men jedoch zu
• es fallen zunehmende Niederschläge im

Winter
• der Meeresspiegel steigt

Die im CLIWAT Projekt berücksichtigten Sze-
narien lehnen sich an das sogenannte A2 Sze-
nario des UN Weltklimarats Intergovernmental
Panel on Climate Change (IPCC) an, das von
einem moderaten Wachstum der Weltwirt-
schaft ausgeht. In der Tabelle 4 ist als Beispiel
das aktuelle Szenarium für die deutsche Nord-
seeküste aus dem Norddeutschen Klimaatlas
zitiert.

73

7 Grundwasser im Klimawandel –
Ergebnisse des Projektes CLIWAT für die Insel Föhr

Tabelle 4: Mögliche klimatische Änderungen an der deutschen Nordseeküste bis Ende des 21. Jahrhunderts (2071-2100) im Vergleich zu
heute (1961-1990) (www.norddeutscher-klimaatlas.de, Stand 11/2011, MEINKE & GERSTNER 2009).

Jahr Frühling Sommer Herbst Winter

Durchschnittliche Temperatur (°C) + 2,8 °C + 2,5 °C + 2,8 °C + 3,0 °C + 3,0 °C

Niederschlag (%) + 6 % + 9 % - 19 % + 12 % + 25 %

Mittlere Windgeschwindigkeit (%) + 2 % + 2 % - 2 % + 1 % + 5 %

Sturmintensitäten (%) + 1 % + 1 % - 2 % + 1 % + 5 %

Sonnenscheindauer (%) - 7 % - 11,0 % + 1 % - 4 % - 18 %

Wenn die prognostizierten Veränderungen ein-
treten, können sie regional und lokal schwer-
wiegende Folgen für Umwelt und Gesellschaft
haben:
• der Grundwasserspiegel wird in weiten Be-

reichen ansteigen,
• zeitweilige bis dauerhafte Überflutungen in

Niederungsgebieten nehmen zu,
• durch die zunehmenden Überflutungen

kommt es zu Problemen in der Infrastruk-
tur,

• die Standsicherheit von Gebäuden, Stra-
ßen- und Eisenbahntrassen ist gefährdet,

• Bauwerke zur Entwässerung sind zuneh-
mend unterdimensioniert,

• längere Dürreperioden im Sommer stei-
gern die Grundwasserentnahmen für die
Feldbewässerung,